ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ:14.09.2024

సమయం 07.05 గంటలు

ಮುಖ್ಯಾಂಕಾಲು

- 1. జమ్మూ కశ్మీర్ , హర్యానాలో శాసనసభ ఎన్ని కల ప్రచారం జోరుగా సాగుతోంది. ప్రధానమంత్రి, బీజేపీ సీనియర్ నేత నరేంద్ర మోదీ ఈరోజు దోడా జిల్లాలో జరిగే ఎన్ని కల ర్యాలీలో పాల్గొంటారు.
- 2. దేశ వ్యాప్తంగా హిందీ దినోత్సవాన్ని ఈరోజు జరుపుకుంటున్నారు. హోం మంత్రి అమిత్ పా అధికార భాష వజ్రోత్సవాలను న్యూఢిల్లీలో ఈరోజు ప్రారంభిస్తారు.
- 3. ఆధునిక భారతదేశ నిర్మాణం అంచెలంచెలుగా జరుగుతోందని , సమ్మిళిత వృద్ధి, చట్టబద్ధ పాలన దేశంలో పుంజుకుంటోందని విదేశాంగ మంత్రి డాక్టర్ ఎస్. జైశంకర్ అన్నారు.
- 4. కెనడాలోని భారత హై కమిషన్ పై జరిపిన దాడికి సంబంధించిన దర్యాప్తులో భాగంగా ఎస్ఐఏ నిన్న పంజాబ్ లోని వివిధ ప్రాంతాల్లో సోదాలు నిర్వహించింది.

CAMPAIGNING-J&K AND HARYANA

జమ్మూ కశ్మీర్లలో తొలి దశ శాసనసభ ఎన్ని కల ప్రచారం జోరుగా సాగుతోంది. ఈ దశలో 24 శాసనసభ స్థానాలకు ఈసెల 18న పోలింగ్ జరుగుతుంది. ప్రధానమంత్రి, బీజేపీ సీనియర్ నేత నరేంద్ర మోదీ ఈరోజు దోడా జిల్లాలో ఎన్ని కల ర్యాలీలో ప్రసంగ స్థారు. కాంగ్రెస్ , నేషనల్ కాన్ఫరెన్స్ కూడా తమ పార్టీ అభ్యర్థుల కోసం ప్రచారం చేస్తున్నాయి. కేంద్ర పాలిత ప్రాంతమైన జమ్మూ కాశ్మీర్ లో మూడు దశల్లో పోలింగ్ జరుగుతోంది. రెండో దశ పోలింగ్ ఈ సెల 25న, మూడో దశ పోలీంగ్ అక్టోబర్ 1న జరుగుతుంది. ఇలా ఉండగా, నిన్న అసెంబ్లీ ఎన్ని కల తుది

దశ నామిసేషన్ పత్రాల పరిశీలన జరిగింది. 449 మంది అభ్యర్థుల అభ్యర్థిత్వం చెల్లుబాటు అయినట్లు ఎన్నికల సంఘం ప్రకటించింది. అభ్యర్థిత్వ ఉప సంహరణకు చివరి తేదీ సెప్టెంబర్ 17. హర్యానాలో ఒకే దశ లో జరిగే శాసనసభ ఎన్నికల ప్రచారం కూడా ఊపందుకుంది. ప్రధానమంత్రి, బీజేపీ సీనియర్ నేత నరేంద్ర మోదీ ఈరోజు రాష్ట్రంలో ప్రచారాన్ని ప్రారంభి స్తారు. ఈ మధ్యాహ్నం కురుజేత్రలోని థీమ్ పార్ కో మోదీ ఎన్నికల ర్యాలీ నిర్వహిస్తారు. 90 మంది సభ్యుల రాష్ట్ర అసెంబ్లీకి అక్టోబర్ 5వ తేదీన ఓటింగ్ జరు గుతుంది. హర్యానా, జమ్మూకశ్మీర్లలో అసెంబ్లీ ఎన్నికల ఓట్ల లెక్కింపు వచ్చే నెల 8వ తేదీన జరుగుతుంది.

NSD

HINDI DIWAS-SHAH

ఈరోజు దేశవ్యాప్తంగా హిందీ దినోత్సవాన్ని జరుపుకుంటున్నారు . 1949 లో దేవనగిరి లిపిలో లిఖించిన హిందీని దేశ అధికార భాషగా గుర్తించారు . ఈరోజు ప్రపంచ వ్యాప్తంగా హిందీ భాషను విరివిగా మాట్లాడుతున్నారు. 520 మిలియన్లకు పైగా ప్రజలకు హిందీ ప్రథమ భాషగా ఉంది. ఈ సందర్భంగా హోం మంత్రి అమిత్ పా అధికారిక భాష వజ్రోత్సవాలను, 4వ అఖిల భారతీయ రాజ భాష సమ్మేళనాన్ని న్యూఢిల్లీలో ఈరోజు ప్రారంభిస్తారు. హిందీ రాజభాషగా అవతరించి 75 సంవత్సరాల పూర్తి చేసుకున్న సందర్భంగా అధికారిక భాష శాఖ ఒక సదస్సును నిర్వహిస్తోంది. ఈ సందర్భంగా అమిత్ పా రాజ భాపా భారతి మ్యాగజిన్ వజ్రోత్సవ ప్రత్యేక సంచిక ను విడుదల చేస్తారు. అదేవిధంగా రాజ భాష గౌరవ్ , రాజు భాపా కీర్తి అవార్డులను ప్రధానం చేస్తారు.

NSD

PM-VANDE BHARAT

ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమో దీ రేపు జార్ఖండ్లోని జెంపెడ్ పూర్ లో 6 వందే భారత్ ఎ క్స్ ప్రెస్ రైళ్ళను ప్రారంభిస్తారు. రాష్ట్రంలోని వివిధ ప్రాంతాల కు ఈ రైళ్ల ద్వారా అనుసంధానం పెరుగుతుంది. టాటా నగర్ రైల్వే స్టేషన్ లో ఈ రైళ్ల ప్రారంభోత్సవ కార్యక్రమం జరుగుతుంది. జార్ఖండ్ తో పాటు పొరుగు రాష్ట్రాల మధ్య అనుసంధానత పెంపు లక్ష్యంగా ఈ రైళ్లను ప్రవేశపెడుతున్నారు. రైల్వేలను అంతర్జాతీయ స్థాయి సంస్థగా రూపుదిద్దే లక్ష్యంలో భాగంగా ప్రభుత్వం వందే భారత్ రైళ్లను ప్రవేశ పెడుతోంది. వందే భారత్ రైళ్ల ప్రారంభోత్సవంతో పాటు జార్ఖండ్ లో చేపట్టే వివిధ కీలక ప్రాజెక్టులను కూడా ఈ సందర్భంగా ఆవిష్కరిస్తారు . ప్రాంతీయ అనుసంధానతకు ప్రభుత్వం అంకితభావంతో కృషి చేస్తోంది. కాగా వందే భారత్ రైళ్ల ప్రారంభోత్సవ కార్యక్రమానికి జరుగుతున్న ఏర్పాట్ల ను సమీకించేందుకు రైల్వే శాఖ మంత్రి అశ్విని పైష్ణవ్ నిన్న సాయంత్రం టాటానగర్ రైల్వే స్టేషన్ ను సందర్భించారు. దీంతో పాటు రేపు జంపెడ్పూర్ లోని గోపాల్ మైదానంలో జరిగే బహిరంగ సభను ఉద్దేశించి ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ప్రసంగిస్తారు. ఆ సభకు ముందు వోల్టాస్ రౌండ్ ఆఫ్ బౌట్ నుంచి గోపాల్ మైదానం వరకు ఒకటిన్నర కిలోమీటర్ల మేర రోడ్ షో నిర్వహిస్తారు.

NSD

PMAY-SHIVRAJ

రేపు జంపెడ్పూర్లో జరిగే కార్యక్రమంలో ప్రధానమంత్రి ఆవాస్ యోజన - గ్రామీణ్ పథకం మొదటి విడత నగదు ను జార్ఖండ్లోని లబ్ధిదారులకు ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ బదిలీ చేస్తారు. నిన్న న్యూఢిల్లీలో మీడియాతో మాట్లాడిన కేంద్ర గ్రామీణాభివృద్ధి శాఖ మంత్రి శివరాజ్ సింగ్ చౌహాన్... రాష్ట్రంలోని దాదాపు 20 వేల మంది లబ్ధిదారులకు ప్రధాన మంత్రి మంజురు పత్రాలను పంపిణీ చేస్తారని తెలిపారు. ఐదు కోట్ల రూపాయలకు లబ్ధిదారుల బ్యాంకు ఖాతాలకు నగదు బదిలీ అవుతుంది. నూతనంగా నిర్మించిన 46 వేల మంది లబ్ధిదారుల ఇళ్ల గృహప్రవేశాలు నిర్వహి స్తారని తెలిపారు. గుజరాత్లలోని లబ్ధిదారులకు సోమవారం నాడు నగదును బదీ చేస్తారు. మంగళవారం నాడు ఒడిశాతో సహా ఎన్ని కల నియమావళి వర్తించని అన్ని రాష్ట్రాల్లోని లబ్ధిదారులకు కూడా ప్రధా నమంత్రి నగదును బదిలీ చేస్తారని కేంద్ర మంత్రి తెలియజేశారు.

NSD

JAISHANKAR - INDIAN COMMUNITY

ఆధునిక భారతదేశ నిర్మాణం అంచెలంచెలుగా జరుగుతోందని, సమ్మిళిత వృద్ధి, చట్టబద్ధ పాలన దేశంలో పుంజుకుంటోందని విదేశాంగ మంత్రి డాక్టర్ ఎస్. జైశంకర్ అన్నారు. నిన్న జెనీవాలో భారతీయ సమాజాన్ని ఉద్దేశించి డాక్టర్ జైశంకర్ మాట్లాడుతూ ... ప్రభుత్వ విధానాలు, కార్యకలాపాలకు ఈ సూత్రాలు ప్రధానమైనవన్నారు. మహిళల సేతృత్వంలోని అభివృద్ధిని ప్రభుత్వం ప్రోత్సహిస్తోందని, ఇదే విషయాన్ని గత సంవత్సరం జరిగిన G20 సదస్సులో ప్రస్తావించినట్లు చెప్పారు . ఎన్ని కల నిర్వహణ గురించి డాక్టర్ జైశంకర్ మాట్లాడుతూ... దేశ ప్రజాస్వామ్య ప్రక్రియను కొనియాడారు. ఎస్డేఎ ప్రభుత్వం మూడవసారి అధికారంలోకి రావడం ఒక మైలురాయని, గత ప్రగతిని అంచనా పేయడానికి, భవిష్యత్తు కోసం చర్యలు చేపట్టడానికి అవకాశం లభించిందని జై శంకర్ చెప్పారు.

NSD

TRIBUTES-YECHURY

దివంగత సిపిఎం ప్రధాన కార్యదర్శి సీతారాం ఏచూరి భౌతిక కాయానికి నిన్న — ఢిల్లీలోని ఏచూరి నివాసంలో కేరళ గవర్నర్ ఆరిఫ్ మహమ్మద్ ఖాన్ , కేరళ ముఖ్యమంత్రి పినరయి విజయన్, ఆంధ్రప్రదేశ్ ముఖ్యమంత్రి చంద్రబాబు నాయుడు , బిజెపి జాతీయ అధ్యక్షుడు జెపి నడ్డా నివాళులర్పించారు. 72 ఏళ్ల ఏచూరి సుదీర్ఘ అనారోగ్యంతో గురువారం నాడు న్యూఢిల్లీలోని ఎయిమ్స్ లో చికిత్స పొందుతూ కన్ను మూశారు. ప్రజల సందర్శనార్థం సీతారాం ఏచూరి భౌతికకాయాన్ని పార్టీ ప్రధాన కార్యాలయం ఎ.కె. గోపాలన్ భవన్ లో ఈరోజు ఉదయం 11 గంటల నుండి మధ్యాహ్నం 3 గంటల మధ్య ఉంచుతారు. అనంతరం, ఆయన కోరిక మేరకు మృతదేహాన్ని AIIMS కి తీసుకుపెళ్లి, పైద్య పరిశోధన కోసం విరాళంగా ఇస్తారు.

NSD

VP VISIT-MAHARASHTRA

ఉప రాష్ట్రపతి జగదీప్ ధన్కడ్ ఈరోజు నుంచి రెండు రోజుల పాటు మహారాష్ట్ర పర్యటనకు పెళ్తారు. రాష్ట్ర వ్యాప్తంగా 434 పారిశ్రామిక శిక్షణా సంస్థలలో ఏర్పాటు చేసిన రాజ్యాంగ దేవాలయాలను రేపు వీడియో కాన్ఫరెన్సింగ్ ద్వారా ఉప రాష్ట్రపతి ప్రారంభిస్తారు. ముంబైలోని ఎల్ఫిన్స్టోన్ టెక్ని కల్ కాలేజీలో ఈ కార్యక్రమం జరుగుతుంది. భారత రాజ్యాంగం ప్రాముఖ్యత, పవిత్రత గురించి విద్యార్థులకు అవగాహన కల్పించడానికి , భారతరత్న డాక్టర్ BR అంటేద్కర్ ఆలోచనలను వ్యాప్తి చేయడానికి ఈ రాజ్యాంగ దేవాలయాలు ఏర్పాటు చేశారు . ఆ తర్వాత ఉప రాష్ట్రపతి నాగ్పూర్కు పెళతారు . అక్కడ రామ్దేవ్ఏబాబా విశ్వవిద్యాలయంలో డిజిటల్ టవర్ను ప్రారంభిస్తారు.

NSD

NIA-SEARCHES

ఖరీస్ధాన్ అనుకూలవాదులు కెనడాలోని భారత హై కమిషన్ పై జరిపిన దా డికి సంబంధించి దర్యాప్తులో భాగంగా జాతీయ దర్యాప్తు సంస్థ ఎన్ని ఎన్ఐఏ నిన్న పంజాబ్ లోని వివిధ ప్రాంతాల్లో సోదాలు నిర్వహించింది . మోగా, అమ్మత్ సర్, గురుదాస్ పూర్, జోలందర్ లలో సోదాలు జరిగాయి. ఖరీస్ధాన్ నాయకుడు అమర్ జ్యోత్ సింగ్, ఆయన అనుచరులను లక్ష్యంగా చేసుకుని ఈ సోదాలు జరిగాయి. అమర్ జోత్ సేతృత్వంలోని నిరసనకారులు భారత్ వ్యతిరేకంగా నినాదాలు చేస్తూ హై కమిషన్ ప్రహరి గోడపై ఖరీస్థాన్ పతాకాన్ని ఉంచారు. రెండు గ్రాసైడ్ లను కమిషన్ కార్యాలయంలోకి విసిరారు. ఈ ఘటన 2023 మార్చిలో జర రగా ఎన్ఐఏ కేసు నమోదు చేసింది. నిన్న జరిపిన సోదాల్లో డిజిటల్ డిపైసెస్, ఆర్థిక లావాదేవీలు డాక్యుమెంట్లను పరిశీలించారు.

NSD

SHAH-NATIONAL SECURITY CONF

కేంద్ర హోంమంత్రి అమిత్ పా నిన్న న్యూఢిల్లీలో 7వ జాతీయ భద్రతా వ్యూహాల సదస్సు 2024ను ప్రారంభించారు. రెండు రోజుల పాటు జరిగే ఈ సదస్సులో రాష్ట్రాలు, కేంద్రపాఠిత

ప్రాంతాలు, కేంద్ర సాయుధ పోలీసు బలగాలు , కేంద్ర పోలీసు సంస్థలలోని ఉన్నత పోలీసు అధికారులు ఎదుర్కొంటున్న జాతీయ భద్రతా సవాళ్లను పరిష్కరించడానికి ప్రభుత్వం కార్యాచరణను రూపొందిస్తుంది. అమిత్ పా DGsP, IGsP కాన్ఫరెన్స్ సిఫార్సుల డ్యాప్ట్ ట్ కూడా ప్రారంభించారు. దేశ వ్యాప్తంగా 750 మంది అధికారులు ఈ సదస్సులో పాల్గొంటున్నారు. అంతకుముందు హోంమంత్రి అమరవీరుల స్థూపం వద్ద పుష్పగుచ్ఛం ఉంచి, విధి నిర్వహణలో ప్రాణత్యాగం చేసిన అమరవీరులకు నివాళులర్పించారు.

NSD

SWATI MP-I 14-09-2024

CAMPAIGNING-J&K AND HARYANA

Campaigning is in full swing for the first phase of assembly elections in Jammu and Kashmir. 24 assembly constituencies will go to polls in this phase on 18th of this month. Top leaders of major political parties are leaving no stone unturned to woo the voters. Prime Minister and Senior BJP leader Narendra Modi will address an election rally in Doda district today. The Congress and National Conference are also campaigning for their party candidates. Polling in the Union Territory is being held in three phases. Voting for the second phase will take place on the 25th of this month and for the third phase on 1st of October.

Meanwhile, after the scrutiny of nomination papers for the final phase of assembly polls yesterday, candidature of 449 contestants was found valid. The last date for withdrawal of candidature is the 17th of September. Election campaign is also gaining momentum for single-phase assembly polls in Haryana. Prime Minister and senior BJP leader Narendra Modi will launch party's campaign in the state today. Mr Modi will hold election rally at Theme Park of Kurukshetra this afternoon. It will be the first election rally of the Prime Minister in Haryana. Voting for the 90-member state assembly will be held on the 5th of October.

Counting of votes for assembly polls in Haryana and Jammu and Kashmir will take place on the 8th of next month.

VARIOUS SOURCES/ANAND/CB/0611 HRS

SWATI MP-I 14-09-2024

HINDI DIWAS-SHAH

Hindi Diwas is being celebrated across the country today. It was on this day in 1949 that the Constituent Assembly adopted Hindi written in Devanagari script as the official language of the country. Today, Hindi is one of the widely spoken languages in the world and the first language of more than 520 million people On the occasion, Union Home Minister Amit Shah will address inaugural session of Official language Diamond Jubilee celebrations and fourth Akhil Bharatiya Rajbhasha Sammelan in New Delhi today. The Department of Official Language is organizing the conference to commemorate the completion of 75 years of Hindi becoming the official language. On the occasion, Mr Shah will also launch the Diamond Jubilee Special Issue of Rajbhasha Bharti magazine and will present the Rajbhasha Gaurav and Rajbhasha Kirti Awards.

<><> <> CB/DIPENDRA/0504

SWATI::RZ MP-I 14-09-2024

PM-VANDE BHARAT

Prime Minister Narendra Modi will flag off six Vande Bharat Express trains at Jamshedpur in Jharkhand tomorrow. These express trains, each linked to the state, will be inaugurated at a grand ceremony at Tatanagar railway station. The event highlights the ongoing modernization of the railway network and is aimed at boosting connectivity and convenience in Jharkhand and neighboring states. The introduction of the Vande Bharat Express trains is a testament to the government's broader vision of transforming Indian Railways into a world-class entity. In addition to inauguration of these trains, the event will see the unveiling of several key railway projects in Jharkhand, emphasizing the government's commitment to improving regional infrastructure. Railway Minister Ashwini Vaishnaw will visit Tatanagar railway station this evening to review ongoing preparation for flagging off ceremony of Vande Bharat trains. Meanwhile, Prime Minister Modi will also address a public meeting at Gopal Maidan in Jamshedpur tomorrow. Ahead of the meeting, the Prime Minister will hold 1.5 km-long road show a 1.5-km-long road show from Voltas Roundabout to Gopal Maidan.

<><>< K K LAL/JAMSHEDPUR/MAIL/0500

GAURAV EP-I

13.09.2024 JAISHANKAR - INDIAN COMMUNITY

External Affairs Minister Dr. S. Jaishankar has said that modern India is being built step by step, and the idea of inclusive growth and the rule of law is gaining ground in the country. He said that these principles are central to the policies and activities of the government. Addressing the Indian community in Geneva today, Dr. Jaishankar said that the government is promoting women-led development, which was also emphasized during India's G20 Presidency last year. Speaking about the conduct of elections, Dr. Jaishankar praised country's democratic process. He also said that NDA government's third term is a significant milestone, allowing to evaluate past progress and shortcomings and make necessary improvements for the future.

<><>ANAND/2017 HRS

SWATI MP-I 14.09.2024 TRIBUTES-YECHURY

Kerala Governor Arif Mohammed Khan, State Chief Minister Pinarayi Vijayan, Andhra Pradesh Chief Minister N. Chandrababu Naidu and BJP President JP Nadda paid their last respects to late Communist Party of India (Marxist) General Secretary Sitaram Yechury at his residence in Delhi yesterday. The 72-year-old veteran leader passed away at the All India Institute of Medical Sciences (AIIMS) in New Delhi on Thursday following prolonged illness. The mortal remains of Sitaram Yechury will be kept at the party headquarters, A.K. Gopalan Bhavan in the National Capital today for public viewing and paying homage between 11 AM and 3 PM. Subsequently, his mortal remains will be taken to AIIMS, where it will be donated for medical research as per his wishes.

<><><>CB/ANAND/0408 HRS

SWATI MP-I 14.09.2024 VP VISIT-MAHARASHTRA

Vice-President Jagdeep Dhankhar will be on a two-day visit to Maharashtra beginning today. Mr Dhankhar will inaugurate the programme for the establishment of Constitution Temples at 434 Industrial Training Institutes (ITIs) across the state through video conferencing tomorrow. The function will be held at Elphinstone Technical College in Mumbai. The

Constitution Temples have been designed to educate students about the importance and sanctity of the Constitution of India, and to disseminate the ideas and thoughts of father of the Indian Constitution Bharat Ratna Dr. BR Ambedkar. The Vice-President will then proceed to Nagpur on the same day, where he will inaugurate the Digital Tower at Ramdeobaba University.

<><><>CB/ANKITA/SHAILAJA/MUMBAI/0341 HRS SWATI MP-I 14.09.2024 NIA-SEARCHES

The National Investigation Agency (NAI) yesterday conducted searches at several locations in Punjab in connection with its probe into the attack on the Indian High Commission in Canada allegedly by pro-Khalistan supporters. The searches were conducted in Moga, Amritsar, Gurdaspur and Jalandhar. The target locations were connected with the accused Khalistani leader Amarjot Singh and his associates. Last year, the agency had registered a case over a protest by pro-Khalistani supporters outside the Indian mission in Ottawa. As per investigations, Amarjot had led the protesters, who raised anti-India slogan, tied a Khalistani flag on the boundary wall of the High Commission, and hurled two grenades inside the building in March 2023. The NIA teams are examining the various digital devices, as well the suspicious financial transactions records and incriminating documents seized during the searches.

<>><> <> <> CB/DIPENDRA/0411 HRS SWATI MP-I 14-09-2024 SHAH-NATIONAL SECURITY CONF

Union Home Minister Amit Shah inaugurated the 7th National Security Strategies Conference 2024 in New Delhi yesterday. During the two-day conference, the government will outline a roadmap to address emerging national security challenges with the top police leadership from states, Union Territories, Central Armed Police Forces, and Central Police Organisations. Mr. Shah also launched the DGsP and IGsP Conference Recommendations Dashboard. This dashboard has been developed by the National Crime Records Bureau. Over 750 officers are participating in the conference from across the country, which is being held in a hybrid format combining physical and virtual modes. Earlier, the Home Minister laid a wreath at the Martyrs' Column and paid homage to the valorous martyrs who made the supreme sacrifice in the line of duty.

<><><> CB/DIPENDRA/0543 HRS